S. Augustinus 2. de Trinitate capite  
primo, quem refert S. Thomas quæst.  
35. art. 1. affirmat imaginem nõ dici ad  
se, hoc est non esse absolutum; quo fit  
vt relatiuum sit: & 7. de Trinitate cap.  
1. *Nihil absurdius, inquit, quàm imagi-  
nem ad se dici.* Videtur autem de ima-  
gine, sicut de verbo, dicendum quòd sit  
res absoluta cum relatione coniuncta,  
vt statim disputabimus; imaginem enim  
depingimus, & est ens artefactum, vel  
naturâ genitum vt Filius; ad relatiua au-  
tem non est motus: vel certè est nomen  
æquiuocum quod modò significet rela-  
tionem, modò absolutum. Quod au-  
tem in imagine relatio realis sit, non est  
dubium. Vnde colligimus Filium Dei,  
si propriè loquendum sit, non esse ima-  
ginem Deitatis, aut Spiritus Sancti; aut

A rerum quas repræsentat; sed esse imagi-  
nè Patris à quo procedit. Confirmatur  
hoc verbis illis Pauli Hebr. c. 1. *Qui cū  
sit splendor gloria, & figura substantiæ ei.*  
Hebraicè legitur character hyposthase-  
os, scilicèt personæ. Itaq; Filius est ima-  
go personæ Patris, relatio enim imagi-  
nis est ad solū Patrem, & hoc explicauit  
Paul' dū appellauit Filiū characterē siue  
imaginè hyposthaseos, seu personæ Patris,  
quæ scilicèt refert vt naturalis Filius. Et  
idcirco relatio imaginis in Deo est rea-  
lis, quia est personalis; neq; id negari po-  
test secundū fidem Catholicā. Et ita sen-  
tit Gilbert. Geneb. lib. 1. de Trin. & Ri-  
char. de S. Vict. lib. 6. de Trinit. c. 11. &  
21. & S. Anselm. Monol. cap. 53. De qua  
etiā re legendus est S. Aug. lib. 5. de Tri-  
nit. cap. 8. & lib. 7. cap. 4. & lib. 33. quæ-  
stionum quæst. 74. & S. Anasth. libr.  
primo, de rectis fidei dogmatibus, ap-  
pellat Filium faciem Patris, quia est ima-  
go illius.

His constitutis enucleanda est recõ-  
dita ipsa ratio imaginis, neque enim pa-  
lam est, aut apparet. Nam si inter pro-  
ducens, & productum similitudo est  
propria imaginis, ignis productus ab  
igne erit imago illius; & omni proces-  
sione in eadem specie produceretur ima-  
go, & Filius, qui est imago naturali pro-  
cessione producta; & Spiritus Sanctus  
imago erit & Filius. Quòd si ad imaginè  
non satis est similitudo, distinctio, &  
processio, iudicandum quid vltra quæ-  
rimus.

Quidam constituunt rationem for-  
malem imaginis in repræsentatione qua-  
dam, quia id quod est ad repræsentan-  
dum productum, imago est; dici autem  
productum ad repræsentandum tan-  
quam propter finem; quia id quod sua-  
pte natura repræsentat ex intentione  
naturæ repræsentat. Quare filius pa-  
trem repræsentat, non homines alios;  
ignis autem productus non magis re-  
præsentat ignem producentem, quàm  
alios ignes, cum eodem modo sit om-  
nibus similis. Hæc autem coaptando  
diuinis aiunt, imaginem quidè fundari  
in vnitate naturæ inter producens &  
productū: increatā verò nõ fundari in ea  
sola vnitate, aliàs Sp. Sæctus esset imago  
& Filius: sed simul fundari in personæ is-  
tius proprietate; nam Filius ipsa pro-  
prietate personali repræsentat Patrem  
quia

Heb. 1.

Relatio ima-  
ginis est ad so-  
lum Patrem.

Est realis, vt-  
potè persona-  
lis, secundum  
fidem.

Genebrard.  
Richard.  
S. Anselm.  
S. August.  
S. Anasth.

4.

Ad imaginem  
non satis est si-  
militudo, dis-  
tinctio, & pro-  
cessio.

5.  
Asserta Vass.  
disp. 113. c.  
8. & disput.  
15. cap. 5.

1. assertum.

Secundum.  
Ratio Vass.  
cur homo ge-  
nit' repræsetet  
potius, quàm ig-  
nis genitus.

Tertium.

Quartum.

quia procedit per intellectum; quem Spiritus Sanctus non representat, etsi sit productus in unitate naturæ; quia ultra hoc necessaria est proprietas personæ representantis. Hoc autem de Spiritu Sancto demonstrat, quia neque Patri, neque Filio representat, cum illi non intelligant Spiritu Sancto. His addunt Filium non esse imaginem Spiritus Sancti, quia etsi secundario illum representat, non procedit ab illo, ut à principio intelligibili; idque aiunt S. Bonavent. notauisse, quod dixerit Filium quatenus imago est, ad Spiritum Sanctum connotare relationem.

6. Hæc verò omnia singulaque asserta videntur perspicue confutari, & abs re esse philosophica. Nec mirum nos semel à veritate digressos, longiorem progrediendo errorem facere. Causa autem errandi est una quod non penetrent rationem propriam imaginis, quam consequitur representatio. Et in eò quod est posterius, non inuenerunt discrimen inter imaginem, & simile quod imago non est. Ratio quippe imaginis sita est in quadam similitudine propter exemplationem unius ab alio, ut postea elucidabimus. Primum igitur falsum est, quod representatio sit finis naturæ; representatio enim siue aptitudo ad representandum est ratio rationis, ut hoc libr. docemus: ratio autem rationis non est finis naturæ, quod est ens reale; sed forte consequitur finem naturalem obtentum; natura enim producit simile, & ibi sistit: consequitur autem solo intelligendi modo, representatio, quæ est ratio rationis. In diuinis autem processione finis nullus, quia finis est causa: quare simile ab imagine non discernitur in Deo propter finem representandi, ut antea disputauimus.

7. Secundò loco, hominis geniti non est maior similitudo cum homine generante, quam ignis geniti cum igne gignente; neque minor similitudo geniti hominis cum alijs hominibus, quam geniti ignis cum alijs ignibus: quare non ob eam rationem homo genitus representat potius, quam ignis genitus; sed propter exemplationem, quam consequitur representatio naturalis, hoc est ex intentione naturæ exemplantis: representatio enim non sequitur quodcumque simile, sed exemplatum.

A Tertiò loco, non probè fundant imaginem, siue relationem imaginis in unitate naturæ inter producentem, & productum. Nam in unitate naturæ sola, non potest fundari; alijs omnes homines essent sibi mutue imagines, cum sint similes in natura. Quod si dicas fundari simul in unitate naturæ & productione; duo fundamenta ponis eiusdem relationis, quod philosophia non permittit, & ratio prorsus dissentit, ut liquet in libro tertio. Præterea accommodando hæc diuinis, Spiritus Sanctus erit imago & Filius, siquidem eius similitudo cum Patre fundatur in unitate naturæ inter producentem & productum; alijs non consentaneè philosophatur de rebus diuinis, & creatis. Dicendum igitur erit eam relationem fundari in exemplatione, ut statim docerimus.

B Quarto iterum loco, deterius est quod aiunt, in diuinis modo quodam diuerso à rebus creatis fundari simul in unitate naturæ, & proprietate personæ illam relationem imaginis; tum quia (quod præ oculis est) ipsa ratio imaginis est proprietas personalis, ut lib. 4. dicemus: ergo non fundatur in ipsa personali proprietate: tum etiã quia hæc imago non representat rationem proprietatis, sed rationem naturæ, ut iam docuimus. Persona enim diuina est solū, id quod est; quo autem est, est ipsa natura; quicquid ergo est in imagine unde habet representare, est absolutum: proprietas verò personalis in Deo nihil representat, sed est sola ratio & proprietas; hæc munera obit referendi, & constituendi personam, alia munera nulla obit. Præterea reuoluimur in eandem charybdin; quid enim est in causa, ut proprietas Filij fundet relationem imaginis, quam non fundat proprietas Spiritus Sancti? Quia (inquiunt) Filius procedit per intellectum. Quid ad rem, si ratio imaginis non est alligata operationi intelligenti, sed & extra intellectum inuenitur in nobis? ergo & in Deo extra intellectum erit. Certè ea est ratio, quia processio per intellectum est exemplatio; quam ob causam meritò non concedimus relationem diuinæ imaginis in personali proprietate fundari, sed in origine. Quod verò demonstrant Spiritum Sanctum non representare Patri neque Filio, ut representare est proprium imaginis

3. Contra tertiam Imago seu ratio imaginis non fundatur in unitate naturæ.

Nec in hac & productione simul. Ostenditur 1.

Secundò.

10.

Contra quartam In diuinis non fundatur etiã in proprietate personæ. Probatur 1.

Secundò. Hæc proprietas est solū ratio, & proprietas.

Probatur 3.

Processio per intellectum est exemplatio.

Quintum.

Notandum.

Contra primū assertum.